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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

В настоящее время, генерация электрической энергии основана на

электромеханических способах преобразования энергии ископаемого топлива, когда

тепловая энергия сгорания топлива преобразуется в механическую энергию вращения,

которая в электрогенераторе превращается в электрическую. Существующие способы

непрямого преобразования энергии топлива (через механическую энергию) имеют ряд

существенных недостатков, главным из которых является низкий коэффициент полезного

действия (КПД) традиционных генераторов. Твердооксидные топливные элементы

(ТОТЭ) являются экологически чистыми источниками энергии, продуктами реакции

являются вода и углекислый газ в случае использования в качестве топлива

углеводородов, а КПД энергоустановок на их основе достигает гораздо более высоких

значений [1], нежели КПД традиционных источников энергии, что позволяет

существенно снизить потребление углеводородного топлива и, как следствие,

углеродный след по сравнению с традиционными источниками энергии. Разработка и

внедрение энергоустановок (ЭУ) на ТОТЭ особенно актуальны в Российской Федерации

не только в силу большой территории без доступа к Единой энергетической системе, но

и поскольку они позволяют обеспечивать удаленные объекты не только электроэнергией,

но и высокопотенциальным теплом.

В настоящее время, наиболее широкое развитие получила технология ТОТЭ

электролит-поддерживаемой конструкции – ТОТЭ первого поколения. В первую очередь

это связано с возможностью использования при их производстве ряда отработанных

промышленных технологий. Следует отметить, что рабочая температура батарей на

основе ТОТЭ первого поколения, по причине термоактивационного характера ионной

проводимости достаточно толстой (150 мкм) несущей анионной мембраны, лежит в

диапазоне 800 – 850 °С, что приводит к необходимости использования дорогостоящих

высокотемпературных конструкционных материалов и накладывает довольно жесткие

ограничения на параметры выхода батарей на рабочие режимы.

Создание ТОТЭ с улучшенными характеристиками направлено на увеличение

удельной мощности единичных ТОТЭ, понижение их рабочей температуры, увеличение

ресурса работы, при удешевлении технологии изготовления и упрощении
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технологических схем батарей и энергоустановок на основе ТОТЭ. К сожалению, векторы

увеличения удельной мощности и снижения рабочей температуры являются

направленными в противоположенные стороны. Понижение рабочих температур

сопровождается снижением проводимости ионных проводников, а также скорости

протекания химических реакций, что в конечном итоге приводит к снижению удельной

мощности. С другой стороны, понижение рабочих температур позволяет использовать

более дешевые материалы для создания ТОТЭ, батарей и энергоустановок на их основе,

а также упрощает и удешевляет схему энергоустановок, продлевает срок службы. Для

многих задач оптимальным диапазоном рабочих температур ТОТЭ являются

температуры 550 – 750 °С, так как работа при данных температурах позволяет снизить

скорость деградации, связанную с диффузионными процессами в электродах и токовых

коллекторах ТОТЭ, а также использовать более дешевые материалы [2].

Важной задачей является улучшение механических характеристик ТОТЭ, а также

стойкости к быстрому термическому циклированию. Известно, что деформируемость тел

увеличивается с уменьшением толщины. Таким образом, при снижении толщин

керамических и металлокерамических слоев до значений нескольких десятков

микрометров и менее, и использовании в качестве несущей основы пористого металла,

прочность и стойкость к термическому циклированию ТОТЭ значительно возрастет [3].

Кроме того, уменьшение толщины функциональных слоев, особенно электролитной

мембраны, приводит к снижению омического сопротивления, а значит, является

неотъемлемым условием снижения рабочих температур ТОТЭ и повышения удельной

мощности.

При создании тонкопленочных слоев происходит поиск компромисса между

удешевлением технологии и увеличением качества наносимых слоев.

Вероятно, что наиболее экономически выгодными и масштабируемыми

технологиями являются методы нанесения из суспензии, такие как: трафаретная печать,

аэрозольная печать из суспензии, нанесение погружением и т.п., в технологический

процесс которых входит использование различных связующих и растворителей. В тоже

время, методы данного типа характеризуются тем, что требуют высоких температур для

спекания слоев, особенно в случае электролитных мембран, к которым предъявляется

требование газоплотности. Кроме того, факт присутствия растворителей на основе

высокомолекулярной органики требует включения в технологический процесс обжигов в
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воздушной атмосфере при температурах не ниже 300° С [4], что может привести к

образованию оксидных слабопроводящих пленок на поверхности металла, в случае

использования металлических подложек. Таким образом, процедура обжига в случае

использования металлических подложек и при использовании органических

растворителей становится долгой и многостадийной [4].

Методы термического напыления, такие как атмосферное плазменное напыление,

вакуумное плазменное напыление, высокоскоростное газокислотное напыление и т.п

часто не позволяют осаждать слои толщиной менее 20 мкм, кроме того, существует

проблема сложности достижения требуемой структуры электродов ТОТЭ [5].

Методы осаждения из газовой фазы, такие как магнетронное напыление,

химическое осаждение из газовой фазы, газотермическое напыление часто

характеризуются высокой стоимостью процесса, низкой производительностью,

несоблюдением требуемой стехиометрии фазы, сложностью формирования композитных

слоев, чувствительностью к морфологии подложки [6].

Метод аэрозольного осаждения в вакууме (aerosol deposition, vacuum kinetic

spraying, AD) позволяет осаждать керамические, металлические и композитные пленки из

сухого порошка в широком диапазоне толщин 0,1 –100 мкм. Формируемые пленки

характеризуются высокой плотностью и нанокристаллической структурой. Кроме того,

метод характеризуется высокой производительностью по осаждению керамических и

композитных пленок (до 10 мм3/мин) [7]. Тем не менее, существует малое количество

работ, направленных на исследования свойств сформированных функциональных слоев

ТОТЭ методом AD. В частности, в открытых источниках отсутствуют данные по

изготовлению и исследованию анодного слоя Ni/(Y2O3)0.08(ZrO2)0.92 (Ni/8YSZ) или

Ni/(Sc2O3)0.10(Y2O3)0.01(ZrO2)0.89 (Ni/10Sc1YSZ), Ni/Gd0.1Ce0.9O1.95 (Ni/GDC) на пористой

металлической подложке для металл-поддерживаемых ТОТЭ, а также по изготовлению и

исследованию тонкопленочного электролита 8YSZ ((Y2O3)0.08(ZrO2)0.92), GDC

(Gd0.1Ce0.9O1.95) на никель/керамическом аноде для анод-поддерживаемых ТОТЭ. Также

следует отметить отсутствие исследований структурных изменений слоев, осажденных

методом AD, в процессе термической обработки.

По этим причинам проведенные в настоящей работе исследования по следующим

основным направлениям: исследование микроструктуры тонкопленочных

функциональных слоев ТОТЭ, изготовленных методом AD; исследование
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электрохимических характеристик тонкопленочных функциональных слоев ТОТЭ,

изготовленных методом AD; разработка технологии изготовления тонкопленочной

(<10 мкм) электролитной мембраны на никель/керамических анодах анод-

поддерживаемых ТОТЭ, разработка технологии изготовления функционального слоя

никель/керамического анода на металлических пористых подложках металл-

поддерживаемых ТОТЭ, а также разработка технологии изготовления металл-

поддерживаемых ТОТЭ являются актуальными.

Основной целью данной работы является исследование микроструктуры

никель/керамического анода, изготовленного методом AD на пористой металлической

подложке, и электролитной мембраны, изготовленной методом AD на газоплотной

NiO/YSZ анодной подложке, а также микроструктуры и электрохимических

характеристик металл-поддерживаемых ТОТЭ с анодом, изготовленным методом AD, и

анод-поддерживаемых ТОТЭ с электролитной мембраной, изготовленной методом AD.

Для достижения поставленной Цели был решен ряд Задач:

1. Спроектирована и создана высокопроизводительная установка аэрозольного

осаждения в вакууме с характеристикой насоса 600 л/с при 100 Па, системой подготовки

газа-носителя на базе криогенного сосуда, камерой осаждения и системой линейного

перемещения, позволяющими осаждать слои на подложках размером до 200×200 мм.

2. Подобраны параметры осаждения и определены оптимальные структура и

морфология порошков, а также оптимизирована температура обжига осажденного слоя

для изготовления двухслойной тонкопленочной мембраны 8YSZ+GDC методом

аэрозольного осаждения в вакууме на никель/керамических анодах для анод-

поддерживаемых ТОТЭ.

3. Изготовлены анод-поддерживаемые ТОТЭ диаметром 21 мм с однослойной

8YSZ и двухслойной 8YSZ+GDC электролитными мембранами, осажденными методом

аэрозольного осаждения в вакууме.

4. Определены параметры осаждения, структуры, морфологии, состава


[…]


осажденной методом AD, в зависимости от температуры обжига. Экспериментально

определено, что оптимальная температура формирования глобально газоплотной 8YSZ

мембраны лежит не выше 1300 °С, а температура достижения локально-газоплотной

структуры GDC электролита, осажденного методом AD, не выше 1200 °С. Получены

экспериментальные данные, указывающие на то, что одной из основных причин

растрескивания при температурном обжиге пленок, изготовленных методом AD, является

неравномерность плотности осажденного слоя. Получены экспериментальные данные,

указывающие на то, что для формирования бездефектного тонкопленочного (1 –10 мкм)

электролита на подложках площадью 50×50 мм и более требуется система стабильной

генерации аэрозоля во времени.

3. Изготовлены образцы анод-поддерживаемых ТОТЭ диаметром 21 мм с

однослойной 8YSZ (толщина 5 мкм) и двухслойной 8YSZ (толщина 2 мкм)+GDC

(толщина 1 мкм) электролитными мембранами, изготовленными методом AD и

спеченными при температурах 1300 °С для 8YSZ и 1200 °С для GDC. Измерения ВАХ

образцов ТОТЭ при использовании увлажненного водорода (около 3 %H2O) в качестве

топлива и воздуха (21 %O2, 79 %N2) в качестве окислителя показали НРЦ выше 1 В, что

свидетельствует о соответствии глобальной газоплотности требуемым показателям и

незначительной электронной проводимости у изготовленных мембран электролита. Для

образцов ТОТЭ с 8YSZ мембраной и LSM/10Sc1CeSZ катодом максимальная удельная

мощность составила 0,5 – 0,15 Вт/см2, омические потери 0,15 – 0,28 Ом×см2 в диапазоне

температур от 850 до 650 °С. Для образцов ТОТЭ с двухслойной 8YSZ+GDC мембраной

и LSC катодом максимальная удельная мощность составила 0,75 – 0,65 Вт/см2, омические

потери 0,14 – 0,095 Ом×см2 в диапазоне температур от 750 до 800 °С. Омические потери

не являются основным вкладом в сопротивление ТОТЭ, что свидетельствует о высоком

качестве изготовленных мембран.

4. Экспериментально показана возможность изготовления функциональных

анодов Ni/GDC и Ni/10Sc1YSZ толщиной 20 – 55 мкм на пористых металлических

подложках (размер пор подложек до 50 мкм) методом AD. Определена подходящая

структура порошка никель/керамического композита для осаждения в виде

функционального анода на пористую металлическую подложку: частицы размером менее

100 нм, связанные силами Ван-дер-Ваальса в агломераты низкой плотности, удельная
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поверхность Ni 8,1±0,5 м2/г, удельная поверхность GDC 12,07 м2/г. Исследована

зависимость микроструктуры функционального анода, изготовленного методом AD, от

температуры обжига в вакууме и нейтральной атмосфере. Подходящая температура

обжига анода, изготовленного из порошка Ni/GDC (50/50 масс.%), находится в диапазоне

950 – 1000 °С.

5. Изготовлены металл-поддерживаемые ТОТЭ диаметром 23 мм с анодом

Ni/GDC (50/50 масс.%) (толщина 25 30 мкм), осажденным методом AD, электролитом

GDC (толщина 3,5 – 4,5 мкм), осажденным методом магнетронного напыления и катодом

LSC (толщина 40 – 50 мкм), изготовленным методом трафаретной печати. Исследованы

электрохимические характеристики созданных образцов. Максимальная удельная

мощность ТОТЭ составила 0,3 – 0,05 Вт/см2 в диапазоне температур 750 – 550 °С при

использовании увлажненного водорода в качестве топлива и воздуха в качестве

окислителя. НРЦ ТОТЭ после стабилизации GDC электролита путем обжига в атмосфере

воздуха составило 0,82 В при 550 °С.

6. Изготовлена сборка металл-поддерживаемых ТОТЭ из двух МЭБ размером

20×20 мм с металлической подложкой, изготовленной методом формования в

керамической форме, анодом Ni/GDC, изготовленным методом AD, электролитом GDC,

осажденным методом магнетронного напыления, и катодом LSC, изготовленным

методом трафаретной печати. Все функциональные элементы ТОТЭ сборки: анод,

электролит, катод проходили единственный высокотемпературный обжиг при 950 °С в

разделенных газовых каналах, при запуске ТОТЭ в работу. ВАХ сборки металл-

поддерживаемых ТОТЭ продемонстрировали максимальную удельную мощность,

равную 0,2 Вт/см2 и 0,15 Вт/см2 при 600 °С и 550 °С, соответственно. НРЦ находилось в

диапазоне 0,5 – 0,7 В при температурах 700 – 550 °С при использовании увлажненного

водорода в качестве топлива и воздуха в качестве окислителя. Термические циклирования

сборки (10 раз) от комнатной температуры до 550 °С со скоростью до 500 °С/час

подтвердили стабильность интерфейса функциональный анод|электролит.

Результаты исследований, выполненных в диссертационной работе, изложены в

трех публикациях, индексируемых в системах Web of Science, Scopus. Кроме того, в

процессе работы были получены два патента на полезную модель: 1. № 212548,

«Устройство для неразрушающих испытаний электрохимических характеристик

планарных твердооксидных топливных элементов», И.Н Бурмистров, И.С. Ерилин,
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Е.А. Агаркова, С.И. Бредихин, Д.В. Яловенко, 2. № 212913, «Блок твердооксидных

топливных элементов планарной геометрии с центрально-осевым участком склейки»,

И.Н. Бурмистров, И.С. Ерилин, М.Н. Левин, С.И. Бредихин. А также подана заявка на

патент на изобретение «Способ изготовления тонких пленок сложных оксидных систем

из сухого нанокристаллического порошка для электрохимических устройств»,

регистрационный № 2023105383, И.С. Ерилин, И.Н. Бурмистров, С.И. Бредихин.
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