ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе И.С. Ерилина

по кандидатской диссертации «Формирование функциональных слоев твердооксидных топливных элементов методом аэрозольного осаждения в вакууме», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Ерилин Иван Сергеевич с 2013 по 2019 год обучался в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Уфимский государственный нефтяной технический университет» (УГНТУ). Для подготовки магистерской диссертации И.С. Ерилин проходил практику в Институте высокотемпературной электрохимии УрО РАН (ИВТЭ УрО РАН) в 2018 году и в Институте физики твердого тела имени Ю.А. Осипьяна РАН (ИФТТ РАН) в 2019 году. В 2019 году И.С. Ерилин получил диплом магистра по направлению подготовки 13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника и защитил магистерскую диссертацию «Стационарная энергетика на базе твердоэлектролитных топливных элементов».

В 2019 году И.С. Ерилин поступил в аспирантуру ИФТТ РАН, закончил ее в 2023 году, представив к защите диссертацию «Формирование функциональных слоев твердооксидных топливных элементов методом аэрозольного осаждения в вакууме» на семинаре и ученом совете ИФТТ РАН и получив по всем кандидатским экзаменам оценку «отлично».

При выполнении диссертационной работы И.С. Ерилин успешно справился с поставленными перед ним сложными научными и технологическими задачами, продемонстрировав в ходе их выполнения высокую научную квалификацию, хорошие навыки экспериментатора, способного грамотно анализировать полученные результаты и планировать эксперименты. И.С. Ерилин обладает аккуратностью, вдумчивостью, умением

следить за научной литературой и хорошо ориентироваться в предмете исследований, в сочетании с исключительной работоспособностью. И.С. Ерилин очень хорошо работает в составе научных коллективов, что позволило ему совместно с коллегами из Института сильноточной электроники СО РАН (ИСЭ СО РАН) и ИФТТ РАН разработать технологию изготовления сборок металл-поддерживаемых ТОТЭ с единственной высокотемпературной обработкой всех функциональных слоев сборки в процессе её запуска в работу.

При выполнении диссертационной работы Иваном Сергеевичем Ерилиным в ИФТТ РАН была спроектирована и создана установка аэрозольного осаждения в вакууме, а также разработана методика для формирования функциональных слоев ТОТЭ. Кроме того, И.С. Ерилин разработал методику изготовления металлических пористых подложек произвольной площади и формы для металл-поддерживаемых ТОТЭ путем спекания в керамической форме без прессования в условиях вакуума.

И.С. Ерилиным были освоены и успешно использованы исследовательские методики и технологии изготовления модельных образцов: одноосного прессования для изготовления лабораторных образцов металлических подложек с целью определения подходящего диапазона температур обжига, трафаретной печати с целью изготовления катода единичных образцов ТОТЭ, сканирующей электронной микроскопии для изучения микроструктуры подложек и функциональных слоев ТОТЭ, измерения вольт-амперных характеристик для изучения электрических свойств единичных образцов ТОТЭ, импедансной спектроскопии для изучения структуры внутреннего сопротивления единичных образцов ТОТЭ.

В настоящее время И.С. Ерилин является сложившимся физиком-экспериментатором, способным к самостоятельной научной работе. Он

пользуется заслуженным уважением среди своих коллег как в ИФТТ РАН, так и за пределами института.

Диссертация И.С. Ерилина является оригинальным и завершенным исследованием, в ней содержатся новые научные результаты и оригинальные технологические решения. Достоверность результатов и обоснованность выводов не вызывают сомнений.

Считаю, что диссертационная работа Ивана Сергеевича Ерилина «Формирование функциональных слоев твердооксидных топливных элементов методом аэрозольного осаждения в вакууме» полностью удовлетворяет требованиям Положений ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, сам И.С. Ерилин, несомненно, заслуживает присуждения ему степени кандидата технических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Научный руководитель:

С.И. Бредихин

16 июня 2023г.

Бредихин Сергей Иванович
доктор физико-математических наук,
01.04.07 – Физика конденсированного состояния
Главный научный сотрудник лаборатории спектроскопии дефектных структур
ИФТТ РАН
Рабочий адрес: г. Черноголовка, Московская обл., ул. Академика Осипьяна д.2,
142432, Россия
Рабочий телефон: +7 905 7481741
E-mail: bredikh@issp.ac.ru

Подпись С.И. Бредихина заверяю

Учёный секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики твердого тела имени Ю.А. Осипьяна Российской академии наук, к.ф-м.н.

А.Н. Терещенко